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ije prvi put da u šampionatu 
Formule 1 pribegavaju 
promenama pravila kako bi 
takmičenje bilo zanimljivije. 
Nekad su promene nužne 
kako bi se, recimo, povećala 

ukupna ili bezbednost takmičara, ali ovoga 
puta sve vodi ka tome da šampionat postane 
interesantniji što većem broju ljudi, da tribine 
budu ispunjenije i da se poveća publika koja 
trke želi da prati u prenosima. 

Nekada ni takve izmene nisu nužno dovodile 
do poboljšanja, ali u prethodnim mesecima 
novi organizatori šampionata pokazali su da 
zaista žele da vrate staru slavu Formuli 1, pa 
treba biti optimista i verovati da će zaista 
tako i biti. Dok čitate ovaj tekst ekipe su već 
odradile zimska testiranja i dobijeni su neki prvi 
rezultati kad su u pitanju potencijali timova, ali 

kao i dosad, prva trka sezone biće ključna kad 
je reč o pravom stanju stvari. Zasad možemo 
samo da nabrojimo šta nas to novo očekuje u 
sezoni 2019.

Najvažnija stvar, kad je reč o tehničkim 
promenama, odnosi se na aerodinamiku 
bolida. Ona je prilično pojednostavljena, a sve 
kao prelazni period do 2021, kad se očekuju 
radikalnije izmene koje bi trebalo da doprinesu 
izjednačenijoj poziciji kad su ekipe u pitanju.

Zasad ono što će moći golim okom da se 
primeti jesu – stabilizatori. Prednji više neće 
biti onako komplikovan kao dosad kako bi 
se pre svega smanjile turbulencije kad se 
automobili nalaze jedan iza drugog, čime bi 
trebalo da se doprinese lakšem obilaženju, 
što dosad nije bio slučaj. Površina prednjih 
„spojlera“ biće veća, tako da su inženjeri 
tokom zime imali zanimljiv zadatak da sa 

PROMENE ZA VIŠE ZABAVE
Organizatori 
šampionata Formule 
1 očekuju da u 2019. 
godini tehničke 
promene donesu 
uzbudljivije trke, a sve 
kao „zagrevanje“ za 
2021, kad se očekuju 
radikalna poboljšanja. 
Mnogo „rokada“ i 
novih imena u sezoni 
pred nama

VELIKE NAGRADE 2019.

Datum Gran-pri Staza
17. mart Australija Melburn
31. mart Bahrein Sakir
14. april Kina Šangaj
28. april Azerbejdžan Baku
12. maj Španija Barselona
26. maj Monako Monte Karlo
9. jun Kanada Montreal
23. jun Francuska Le Kastele
30. jun Austrija Špilberg
14. jul V. Britanija Silverston
28. jul Nemačka Hokenhajm
4. avgust Mađarska Budimpešta
1. septembar Belgija Spa
8. septembar Italija Monca
22. septembar Singapur Singapur
29. septembar Rusija Soči
13. oktobar Japan Suzuka
27. oktobar Meksiko Meksiko Siti
3. novembar SAD Ostin
17. novembar Brazil Sao Paulo
1. decembar Abu Dabi Jas Marina

2018.2019.
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1 Mlade nade dolaze
Šarl Lekler je kao „ruki“ u Zauberu pokazao 
potencijal. Sad je dobio šansu da u Ferariju, 
pored Sebastijana Fetela, pokaže potencijal. 
Hoće li on biti veći rival Hamiltonu?

2  Red Bul – Honda 
kockanje?
Japanci u dosadašnjoj saradnji s 
Meklarenom i Toro Rosom na povratku F1 
nisu pokazali bogzna šta. Da li je Red Bul 
saznao nešto više od ostalih kad je reč o 
evoluciji motora?

3 Superjaka zlatna sredina
Ako su Mercedes, Ferari i Red Bul na vrhu, 
ko će onda da se bori iza njih? Deluje kao 
da će to biti svi ostali – Reno, Rejsing Point 
(Fors Indija), Haas, Toro Roso, Meklaren, pa 
čak i Zauber... Zvuči zanimljivo!

4 Povratak velikog borca
Možda čak i Vilijams, koji u prošloj sezoni 
nije ličio na nekadašnju ekipu velikih 
šampiona. Ali povratak nesalomivog Poljaka 
Roberta Kubice posle teške povrede možda 
je i nova šansa za ekipu Kler Vilijams.

5  Poznati likovi u novim 
bojama
Danijel Rikardo je u Renou, Karlos Sainz 
u Meklarenu, Kimi Raikonen u Zauberu, 
Danil Kvjat (ponovo) u Toro Rosu, Lens 
Strol u Rejsing Pointu. Ove „rokade“ možda 
donesu mnogo iznenađenja!

6 A tek talenti
Džordž Rasel (Vilijams), Lando Noris 
(Meklaren) i Aleksander Albon (Toro 
Roso) trojica su pravih debitanata u 
„najbržem cirkusu“. Ali, verujte, imaju 
oni već mnogo iskustva – treba im samo 
dobar automobil.

7 Jubileji, jubileji...
Davno je bila 1950. godina, kad je održana 
prva Velika nagrada u okviru prvog 
šampionata Formule 1. Ove godine Velika 
nagrada Kine biće hiljadita trka u ovom 
popularnom takmičenju.

8 A stižu još mlađi
Ko prati Formulu 1 trebalo bi da obrati 
pažnju i na prateći šampionat Formule 2. U 
njemu se nalaze neka dobro poznata imena 
iz prošlosti kao naslednici, a glavna zvezda 
je – Mik Šumaher!

9 Nova pravila
Već ste sve o tome pročitali. Da 
uprostimo: manje aerodinamike donosi 
više mogućnosti za preticanje, a samim 
tim bi i trke trebalo da budu zanimljivije. 
Ali, pita se i Mercedes.

10 Novi bliski dueli?
„Srebrne strele“ su, čini se, već odavno 
spremne. Ostaje da se vidi da li će Ferari 
biti spremniji za okršaje nego u finišu 
prošle godine. I hoće li se još neko 
priključiti u vrhu.

RAZLOGA 
da ne propustite F1 2019
Organizatori šampionata 
potrudili su se da ukratko 
objasne zašto sezona 
pred nama treba da bude 
zanimljivija od nekoliko 
prethodnih10
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mnogo manje detalja dobiju istu 
količinu prianjanja. Takođe, sad su 
i jednostavniji sistemi za protok 
vazduha i hlađenje kočnica, što bi 
trebalo da doprinese i smanjenju 
troškova. Isti je slučaj i sa zadnjim 
„krilom“, koje je sada više i šire, a 
sve aerodinamičke promene dolaze 
u paketu s većom dozvoljenom 
količinom goriva (110 kg), tako da 
više nećemo biti svedoci „krstarenja“ 
stazom kako bi se uštedeo benzin.

Ko će se najbolje snaći u primeni 
novih propisa? Očekuje se da to bude 
šampionski tim Mercedesa! Zašto? Pa 
oni su s pripremama za ovu sezonu 
počeli još pre 17 meseci! Nedavno 
su, naime, otkrili da su na bolidu 
W10 počeli da rade još krajem 2017. 
godine, kad su počeli da postavljaju 
prve ključne elemente nove šasije. Da 
li su „pogodili“ dobitnu kombinaciju 
i ovog puta, pokazaće prvih nekoliko 
trka, ali čini se da su već u startu u prednosti 
nad ostalima, posebno nad Ferarijem, koji 
je prošle sezone imao mnogo problema u 
aktuelnom šampionatu, pa je malo verovatno 
da su mogli s većim potencijalom u fabrici da 
se okrenu ka za njih u tom trenutku dalekoj 
budućnosti. Ipak, ljubitelji Formule 1 nadaju 
se da je i ekipa iz Maranela imala vremena za 
pripreme baš kao i ostali, a posebno Red Bul, 
koji je prošle godine pokazao da ume da se 
bori za vrh čak i kad je inferioran zbog snage 
motora. Ove godine posebno ulaze u nepoznato, 
s novom saradnjom sa Hondom, što može da 
predstavlja problem, ali sa druge strane i da 
bude veliko i prijatno iznenađenje.

Veliko osveženje u 2019. godini biće vozačka 
postava. Mnogo mladih asova našlo je mesto 
u „najbržem cirkusu na svetu“, a neki talenti, 
kao Šarl Lekler, dobili su šansu u vodećim 
timovima. Ponovo ćemo među asovima na 
stazi gledati nesalomivog Roberta Kubicu, pa, 
sa svim promenama, publika očekuje mnogo 
više uzbuđenja od usamljene borbe Hamiltona 
i Fetela. •

TIMOVI I VOZAČI 

MERCEDES
Luis Hamilton
Valteri Botas
FERRARI 
Sebastijan Fetel
Šarl Lekler
RED BULL
Maks Verštapen
Pjer Gasli
RENAULT
Danijel Rikardo
Niko Hulkenberg
HAAS
Roman Grožan
Kevin Magnusen
MCLAREN
Karlos Sainz
Lando Noris
RACING POINT
Serhio Perez
Lens Strol
TORO ROSSO
Danil Kvjat
Aleksander Albon
SAUBER
Kimi Raikonen
Antonio Đovinaci
WILLIAMS
Džordž Rasel
Robert Kubica

Na foto-montaži levo prikazani su 
bolidi ekipe Mercedes iz ove (levo) 
i prošle godine. Jasno se uočava 
razlika u kompleksnosti prednjih 
stabilizatora. Novi, levo, mnogo 
je jednostavniji, što bi trebalo da 
doprinese manjim turbulencijama 
na vozilu iza bolida, u slučaju 
preticanja. Takođe, uočava se viši 
i širi zadnji „spojler“

Luis Hamilton je oborio mnoge rekorde 
tokom prošle sezone. Ako mu je 

Mercedes, kako tvrde, napravio tako 
dobar automobil i za ovu, možda ćemo 

ponovo imati dosadnu sezonu 
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rbi vole serije o srećnim ljudima koji 
žive bolji život. Ljudi vole fikciju, 
zaplet, a najviše vole kad se stvar 
rasplete u korist slabijeg. Baš o tome 
je nova-stara serija čije emitovanje 
otpočinje u rano proleće „Madness“.

Malo je ostvarenja čiji drugi deo može da 
prevaziđe prvi, a još manje onih čija se osamdeseta 
sezona iščekuje kao prva, dvadeseta ili pedeset 
sedma. Uvek su tu suze, strast i preokret. Ludilo 
– o tome je reč.

Ljudi vole tradiciju koja se poštuje i trajanje 
kao suprotnost sopstvenim slabostima. A još više 
vole skandale i krize, kao dokaz da nisu usamljeni 
u toj igri života. Srbi najviše vole košarku, od 
svih životnih igara.

Zato je nova-stara serija popularna. Nije 
to neko od onih običnih ludila. To je „March 
Madness“.

Sredinom marta 
68 košarkaških 
ekipa američkih 
koledža kreće u 
borbu sa fajnal-
for NCAA. Surovo 
sito će 80. put 
doneti heroje i 
tragičare, mnogo 
suza, strasti i 
preokreta. I novo 
martovsko ludilo

LUDILO 
PONOVO 

TRESE 
PLANETU

Univerzitetska košarkaška liga stekla je 
veliku popularnost pre svega zbog toga što je 
uzbudljiva, nepredvidljiva i drugačija
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Sve je počelo 1939, kada je Univerzitet Oregon 
savladao Ohajo Stejt, predvođen Hauardom 
Hobsonom sa klupe u prvom finalu. Kako su 
godine prolazile, košarkaški šampionat prve 
divizije univerziteta u Sjedinjenim Američkim 
Državama postajao je sve značajniji. Ljudi širom 
sveta zainteresovali su se za ono što NCAA pruža 
u košarkaškom i ljudskom smislu, a kako su se 
menjali ljudi i košarka, tako je univerzitetska 
liga postala osnova paradoksa – prate je i oni 
koji vole košarku jer je autohtona, pa ne privlači 
sportske trendsetere, ali i sportski trendseteri jer 
je uzbudljiva, nepredvidljiva i drugačija.

Utakmice se igraju po starim pravilima – dva 
poluvremena po dvadeset minuta, napad traje 
trideset sekundi, a za razliku od NBA lige, u kojoj 
postoje različiti primeri i nivoi njihove važnosti, 
u NCAA trener je ključna figura. On dobija 
talentovanog ili makar vrednog srednjoškolca 
i od njega stvara igrača i čoveka. Treneri, tako, 
vrlo često imaju neke od glavnih uloga u seriji 
koja počinje u rano proleće.

Jedan od najvećih trenera Din Smit možda nije 
osvojio najviše titula, odigrao najviše finala ili 
ostvario najviše pobeda. Bilo je dovoljno da stvori 
jednog košarkaša i da se upiše u istoriju. Taj 
košarkaš bio je Majkl Džordan. I danas se priča o 
tome da je jedini čovek pred kojim je surovi stroj 
MJ23 stajao mirno bio Smit sa čašom omiljenog 
viskija u ruci i pravim savetom u pravo vreme.

Ipak, Džordan je došao kao nagrada njegovoj 
karijeri, inovativnosti i posvećenosti. Prvi tragovi 
moderne, višedimenzionalne statistike viđeni su 
pre gotovo pola veka u kancelariji Dina Smita. On je 
pešački, brojku po brojku, zapisivao i preračunavao, 
a nova saznanja koja mu je statistika pružala 
nikada nije ostavio u oblaku dima svojih tompusa. 
Sa svima ih je delio. Uveo je određena pravila, 
pa je tako svako kašnjenje na zajedničku večeru 
bilo prenošeno i na utakmicu – koliko si minuta 
zakasnio, toliko duže sediš na klupi. Istovremeno, 
neka je druga pravila kršio zarad ustoličenja ideala. 
Običaj da igrači završne godine studija uvek u prvoj 
petorci otvaraju sezonu podigao je na viši nivo. 
Kada je u sastavu imao šest igrača završne godine, 
sve ih je slao na teren od prvog minuta i tako 
dobijao tehničku grešku.

Zapamtili su ljubitelji NCAA i Ala Megvajera, 
Foga Alena, Džoa Vudena, Boba Najta, a još uvek 
imaju priliku da gledaju Majka Kšiševskog. I 
među njima, kako to običaj u dobrim serijama 
nalaže, ima onih koji su sadili tikve s pogrešnim 
partnerom. Tako su u istu rečenicu dospeli 
legendarni Rik Pitino, korupcija, proizvođači 
sportske opreme i „vrbovanje“ igrača.

Blistavi trenuci, ali i skandali, obeležja su 
i druge strane krive koja prikazuje veličinu 
univerzitetske košarke – igrača. Ako su treneri 
u sklopu s tradicionalnim pravilima nešto što 
podseća na evropski šmek u košarci američkih 

koledža prve divizije, onda su igrači nosilac 
američke NBA divljine koju svi volimo. Tako 
nikoga ne može da iznenadi ako „beli“ student 
završne godine skine tegla-naočare i između 
dva predavanja iz molekularne biologije saspe 
sedam trojki preko ruke ili kada neki „crni“ ruki 
od centra do koša stigne dvokorakom, poput 
Tonija Kukoča iz mlađih dana, ili zakucava kao 
nekada Vins Karter.

Simbioza svih tih važnih aktera i ljubavi i 
vernosti koje se rađaju tokom studiranja i života 
u kampusu čini koledž košarku posebnom, a 
„March Madness“ kao produženi epilog sezone 
nosi posebnu draž.

Ovogodišnji „March Madness“ počinje nakon 
„izborne nedelje“ koja će biti organizovana 17. 
marta. Tog dana će biti poznato kojih će se 68 
koledža boriti za titulu NCAA šampiona. Nakon 
prva dva kola u kojima po pravilu nema pravila, 

Svi elementi dobre serije su tu – tradicija, 
strast, omiljene face i glavni likovi, 
kao i omraženi likovi i koledži (ko je 
rekao Djuk?), uz malu, ali dovoljnu dozu 
tinejdžerske romantike

uslediće „svit sikstin“ i „elit ejt“ runda, a na kraju 
i F4 u Minesoti.

Svi elementi dobre serije su tu – tradicija, 
strast, omiljene face i glavni likovi, kao i omraženi 
likovi i koledži (ko je rekao Djuk?), uz malu, ali 
dovoljnu dozu tinejdžerske romantike.

Najbolje sezone serija dolaze posle najgorih 
predviđanja. Kažu da će novi draft biti najgori 
u poslednjih deset godina. Draft koji ima Zijona 
Vilijamsona zasigurno će ostati upamćen. A 
možda baš on, u omraženom plavom dresu, bude 
glavni glumac i nove serije koja se emituje u 
rano proleće.

Saznaćete ako se prepustite ludilu. •

Publika na utakmicama NCAA prilično je 
drugačija od one na mečevima nacionalnih 
američkih liga - ljubimci se bodre do kraja

Univerzitetska košarkaška liga stekla je 
veliku popularnost pre svega zbog toga što je 
uzbudljiva, nepredvidljiva i drugačija

Ekipa sa Djuka spada 
među omraženije - 
možda zato što su 
tako dobri... Ove 
godine u timu imaju 
Ziona Vilijamsona 
(sasvim levo), 
verovatno prvu 
zvezdu novog NBA 
drafta

Utakmice NCAA vrve od prelepih, atraktivnih poteza 
- većina igrača sanja da se jednog dana nađe na 
NBA parketu, ali on će biti rezervisan samo za 
najbolje. jedno od sita je "martovsko ludilo"...
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Atletski savez Škotske i 
Evropska atletska federacija 
organizuju takmičenje na 
kojem je očekivano učešće oko 
600 atletičara iz 50 zemalja. 
Na trodnevnom takmičenju u 
„Emirejts areni“ u Glazgovu 
na programu je 13 disciplina u 
muškoj i ženskoj konkurenciji.

Nosimo lepe uspomene 
s prethodnog evropskog 
dvoranskog prvenstva u 
Beogradu pre dve godine, pa 
je želja svih ljubitelja atletike 
da se u Škotskoj ponove samo 
dobri rezultati. Najviše se, 
naravno, očekuje od Ivane 
Španović, aktuelne šampionke, 
koja se posle pauze zbog 
povrede početkom 2019. 
polako vratila u formu, a njoj 
će društvo praviti još nekoliko 
predstavnika Srbije, od kojih 
se očekuju dobri rezultati, s 
obzirom na ispunjene norme, 

a među njima će ponovo biti 
bacač kugle Asmir Kolašinac...

Od ostalih takmičara u 
Glazgovu publika mnogo može 
da očekuje od ruske skakačice 
uvis Marije Lasitskene, koja 
ove zime skače u odličnoj 
formi i na svakom takmičenju 
napada visinu od 2 metra, koju 
je preskočila još početkom 
februara na mitingu u Banjskoj 
Bistrici. Njena zemljakinja, 
skakačica motkom Anželika 
Sidrova, takođe je pokazala 
da je spremna da se bori 
za vraćanje titule evropske 
prvakinje iz 2015. skokom od 
4,91m na mitingu u Madridu. 
U dobroj formi je, međutim 
i aktuelna šampionka iz 
Beograda Ekaterini Stefanidi.

Očekuju se dobre borbe 
i u muškom skoku udalj (i 
u ženskom, naravno!), dok 
će veoma zanimljivo biti i u 

ženskom troskoku i u trci na 
60 metara. Domaćini takođe 
imaju svoje favorite, a najviše 
nade polažu u atletičare na 
srednjim i dugim prugama 
(posebno Lauru Muir), koji su 
na Britanskom šampionatu 
popravili svoja vremena 
i najavili da su u dobroj 
formi pred veoma značajno 
takmičenje za sve atletičare koji 
žele dobre rezultate u dvorani.

Prvog dana deliće se 
medalje u ženskoj trci na 
3.000 metara, a pobednika 
ćemo dobiti i među kuglašima. 
Najzapaženiji okršaji drugog 
dana odvijaće se u muškom 
skoku s motkom i u ženskoj 
trci na 400 metara, dok će 
poslednjeg dana biti uzavrelo 
na zaletištu za skok udalj u 
obe konkurencije, na 1.500 
metara, kao i u štafetama 
4x400m. •

GLAZGOV  
(V. BRITANIJA)  
EP U ATLETICI  

U DVORANI
IVANA ŠPANOVIĆ  

IMA PRILIKU DA PONOVO 
OSVOJI MEDALJU

KRASNOJARSK 
(RUSIJA) ZIMSKA 
UNIVERZIJADA 
Sve je odavno spremno za 
održavanje Zimske univerzijade u 
Krasnojarsku, koja je, uz Evropske 
igre mladih u Sarajevu, prvo važno 
veliko takmičenje u predolimpijskoj 
godini. U Krasnojarsku u centralnoj 
Rusiji, takmičari će dobiti priliku 
da se nadmeću u 11 sportova i čak 
40 disciplina u muškoj i ženskoj 
konkurenciji. •

KVALIFIKACIJE ZA EP 
2020 PORTUGALIJA  
– SRBIJA 
Druga polovina marta rezervisana 
je i za početak kvalifikacija za EP u 
fudbalu 2020. godine. Prvi mečevi 
na programu su 21. marta, a naša 
selekcija ulazi u ciklus susretom 
koji se 25. marta igra u Lisabonu. 
Protivnik naše selekcije biće ekipa 
koja je glavni favorit za osvajanje 
prvog mesta u grupi, pa je za 
„orlove“ start veoma važan. •

SKOPJE (MAKEDONIJA) 
POJEDINAČNO EP  
U ŠAHU
Glavni grad Makedonije biće domaćin 
zanimljivog šahovskog događaja 
koji će se održati od 17. do 29. 
marta. Takmičenje je otvoreno za 
sve šahiste iz šahovskih federacija 
koje pripadaju Evropskoj šahovskoj 
uniji, a važno je zato što predstavlja 
kvalifikacioni turnir za FIDE Svetski 
kup 2019. – plasiraće se 22 
takmičara. •

BEOGRAD (SRBIJA) 
TURNIR SP GRUPE B  
2. DIVIZIJE U HOKEJU U18 
Naš glavni grad ovog meseca biće domaćin 
zanimljivog turnira u hokeju na ledu. Reč je o 
turniru Svetskog šampionata Grupe B druge 
divizije za selekcije ispod 18 godina, a osim naših 
reprezentativaca, na ovom turniru učestvovaće 
i selekcije Australije, Hrvatske, Holandije, Kine i 
Belgije. Takmičenje traje do 31. marta, a u isto 
vreme u Bugarskoj će se održati turnir Grupe A u 
okviru treće divizije. •

2

Marija Lasitskene je na poslednjih 
pet velikih atletskih takmičenja 

osvojila zlatne medalje
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ABU DABI (UAE) 
SPECIJALNA 
OLIMPIJADA
Jedno od najvećih takmičenja 
ove godine održaće se u Abu 
Dabiju. Od 14. do 21. marta 
u Abu Dabiju će se održati 
letnje Svetske igre Specijalne 
olimpijade, za osobe sa 
intelektualnim smetnjama. 
Očekuje se učešće oko 7.000 
sportista iz 170 zemalja 
sveta, koji će se takmičiti 
u 24 disciplina. Srbiju će 
predstavljati brojna delegacija 
od preko 100 sportista koji će 
se naći u pratnji velike grupe 
trenera. Ovo je prvi put da se 
takmičenje ovog tipa održava 
u regionu Bliskog Istoka i 
Severne Afrike, a klimatski 
uslovi diktirali su i termin 
održavanja. •

ARHUS (DANSKA) 
SP U KROSU
Danski grad Arhus biće 
domaćin ovog jednodnevnog 
događaja tokom kojeg 
će se održati takmičenja 
u juniorskoj i seniorskoj 
konkurenciji u disciplinama 
trčanja na 6, 8 i 10 
kilometara. Takmičenje u 
Arhusu je 43. izdanje Svetskog 
prvenstva u krosu, a ostaće 
zapamćeno po tome što 
deo staze prolazi preko 
travnatog krova Etnografskog 
i arheološkog muzeja Mesgard 
u predgrađu Arhusa. •

14

164

6

OSIJEK (HRVATSKA) 
EP U STRELJAŠTVU 
Na programu je još jedno 
takmičenje na kojem naši najbolji 
strelci imaju priliku da „upucaju“ 
normu za Olimpijske igre. Srbiju 
će predstavljati 21 takmičar, a 
veliku šansu u Osijeku od 16. 
do 25. marta imaće naši juniori, 
koji će dobiti priliku da osete 
nastupe na velikim takmičenjima 
i steknu iskustvo za izazove koji 
tek dolaze. •

NOVI SAD (SRBIJA)  
SP U RVANJU U23 
Još jedno značajno takmičenje održava se 
početkom meseca u Novom Sadu. Srbija je 
domaćin svetskog prvenstva za rvače do 23 
godine u sva tri olimpijska stila. Vojvodina je, 
kad je rvanje u pitanju, pravi rasadnik velikih 
talenata, a poslednji rezultati seniora idu u prilog 
tome. Posetioci mogu da očekuju odlične borbe 
među takmičarima koji predstavljaju budućnost 
ovog sporta, ne samo u Evropi. Svetsko 
prvenstvo u Novom Sadu na programu je od 4. 
do 10. marta. •

ESTERSUND  
(ŠVEDSKA) BIATLON SP 
Svetsko prvenstvo u biatlonu ove 
godine održaće se u švedskom 
Estersundu od 6. do 17. marta. Prvog 
dana na programu je samo ceremonija 
svečanog otvaranja, a već sledećeg 
jutra takmičari kreću u borbu za 
medalje u 12 disciplina u muškoj i 
ženskoj konkurenciji i dve discipline u 
miksu. Sva takmičenja bodovaće se i za 
ovogodišnji Svetski kup. •

30
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10
Jedan od najzanimljivijih 
šampionata u svetu sporta 
svakako je MotoGP. 
Neustrašivi asovi na 
motociklima donose veliko 
uzbuđenje ljubiteljima 
ovih trka, pre svega zbog 
izjednačene borbe u svakoj 
trci, gotovo do samog kraja 
sezone.

Poslednjih godina mnogo 
toga se vrti oko superbrzog 
Španca Marka Markeza. Vozač 
“repsol honde” pojavio se u 
najjačoj motociklističkoj klasi 
na svetu 2013. godine i već je 
stigao do pet titula svetskog 
šampiona, a poslednje tri 
osvojio ih je uzastopno. Do 
poslednje, prošle sezone, stigao 
je, čini se, najlakše, ali daleko 
od toga da nije morao da vodi 
velike duele sa Doviciozom 
i Lorencom na “dukatijima”, 
Rosijem i Vinjalesom na 
“jamahama”, timskim kolegom 
Pedrosom i ostalima. Za 2019. 
godinu situacija se promenila 

– Pedrosa se “penzionisao”, 
a na njegovo mesto je u tim 
Honde stigao Horhe Lorenco, 
trostruki svetski šampion, koji 
ima ambicije da posle lošeg 
perioda u Dukatiju ponovo 
bude konkurentan. Povreda 
ga je omela da od samog 
početka maksimalno trenira i 
privikne se na novi motocikl 
kako bi potpuno spreman 
ušao u sezonu, pa i on sebe 
ne svrstava u grupu favorita, 
tačnije među vozače koji mogu 
da ugroze Markeza. Armija 
navijača ponovo bi želela 
da to bude Valentino Rosi, 
čija “jamaha” za ovu sezonu 
izgleda spremnija nego 2018, 
ali “doktor” koji je nedavno 
napunio 40 godina možda 
fizički više nije u mogućnosti 
da parira mnogo mlađim 
rivalima – klupskom kolegi 
Vinjalesu, ali i novom tandemu 
u Dukatiju Italijanima Andrei 
Doviciozu i Danilu Petrućiju, 
koji su gladni uspeha na možda 

najboljim dvotočkašima u 
šampionatu. Ali nikako da 
snagu pretoče u šampionski 
pehar.

I ostatak “kolone” će 
pokušati da stigne do vrha, a 
tu se pre svega misli na dvojac 
Suzukija, talentovane mlade 
Špance Aleksa Rinsa i novajliju 
Žoana Mira, kao i tandem na 
KTM-u Johana Zarka i Pola 
Espargara... Za Apriliju će 
voziti iskusni Andrea Janone 
i Aleš Espargaro, a tu su 
još i Kal Kračlou i Takaaki 
Nakagami na “privatnim” 
“hondama”, Džek Miler, 
Frančesko Banjaja, Karel 
Abraham i Tito Rabat na 
“dukatijima”.

Posle intenzivnih zimskih 
testova, prvi pravi ispit u novoj 
sezoni takmičare očekuje na 
noćnoj trci u Kataru 10. marta, 
a prava provera za sve ipak će 
biti Velika nagrada Argentine, 
koja je na programu poslednjeg 
dana ovog meseca. •

HONGKONG 
FORMULA E 
Automobilsko takmičenje u 
ekspanziji, šampionat električnih 
bolida nazvanih Formula E, 
uveliko je u svom petom 
šampionatu. Dosad je održano 
pet trka sezone 2018/19, a 
sledeća je na programu 10. 
marta u Hongkongu. Samo 
dve nedelje kasnije voziće se i 
“e-pri” ulicama Sanije u Kini, u 
provinciji Hainan. •

SAITAMA (JAPAN) 
SP U UMETNIČKOM 
KLIZANJU 
Japanci se punom parom 
pripremaju za letnje Olimpijske i 
Paraolimpijske igre, ali dotad su 
domaćini i drugih velikih sportskih 
događaja. Jedan od njih je i Svetsko 
prvenstvo u umetničkom klizanju, 
koje će se održati u Saitami. 
Izabrano društvo takmičiće se do 
24. marta u četiri kategorije, a 
tada ćemo dobiti i najbolje. •

LIGA ŠAMPIONA  
U FUDBALU  
– 1/8 FINALA
Tokom marta očekuju nas revanš 
utakmice 1/8 finala Lige šampiona. 
Ukupno 16 timova našlo se u ovom 
krugu posle takmičenja po grupama, 
a sredinom februara odigrani su prvi 
mečevi. Revanši su na programu 5. i 
6, odnosno 12. i 13. marta – po dva 
meča na programu svakog dana. 
Četvrtfinalni mečevi igraće se 9. i 
10, odnosno 16. i 17. aprila. •

MEKSIKO WRC
Posle dva uvodna takmičenja po promenljivim 
uslovima u Monaku i Švedskoj, najbolji relisti 
sveta sele se u toplije krajeve. Prvo ih 7. marta 
očekuje reli u Meksiku, na makadamu, a potom 
tri nedelje kasnije asfaltni reli na Korzici.

Uvodni reli dobio je šestostruki svetski 
šampion Sebastijen Ožije, koji ove godine 
nastupa za Sitroen, ali sasvim sigurno mu 
neće biti lako, s obzirom na to da je ove 
godine ekipu Hjundaija pojačao niko drugi 
do njegov zemljak i imenjak devetostruki 
šampion – Leb. •

10

KATAR 
MOTO GP

MARK MARKEZ 
JE PONOVO 

GLAVNA META ZA 
KONKURENCIJU
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KALGARI 
(KANADA) SP U 
BRZOM KLIZANJU

Kanadski olimpijski grad, 
domaćin Zimskih OI 1988. 
godine, domaćin je Svetskog 
prvenstva u brzom klizanju 
na kojem se dobijaju najbolji 
univerzalni klizač i klizačica. 
Učesnici se prvo takmiče u 
trkama na tri distance (500, 
3.000 i 1.500 m žene i 500, 
5.000 i 1.500 m muškarci), 
da bi se šampion dobio od 
osam najboljih koji se trkaju 
u završnim disciplinama – 
5.000 metara žene i 10.000 
metara muškarci. Takmičenje 
u Kalgariju na programu je 2. i 
3. marta. •

SOFIJA 
(BUGARSKA) SP U 
BRZOM KLIZANJU 
NA KRATKIM 
STAZAMA
Sofija će biti domaćin 
Svetskog prvenstva u brzom 
klizanju na kratkim stazama. 
Ovo zanimljivo trodnevno 
takmičenje u Armeec areni 
sadržaće trke na 500, 1.000, 
1.500 i 3.000 metara u 
pojedinačnoj konkurenciji, kao 
i dve štafetne trke – žensku 
na 3.000 i mušku na 5.000 
metara. •

2

1917

3016

NCAA KOŠARKAŠKI 
TURNIR 1. DIVIZIJE 
Pred nama je i “martovsko 
ludilo” – 68 košarkaških timova 
sa američkih koledža boriće se 
za slavu i prolazak na “fajnal 
for”, poslednji turnir koji je na 
programu početkom aprila. 
Dotad nas očekuje mnogo dobre 
košarke, borbe i drame, a svako 
ko ima prilike da pogleda barem 
deo od brojnih mečeva imaće 
priliku da uživa u nastupima 
neke od budućih NBA zvezda. •

SILKEBORG 
(DANSKA) SP U 
KARLINGU (ŽENE)
Danski Silkeborg biće domaćin 
Svetskog prvenstva u karlingu 
za dame. Od 16. do 24. marta 
za odličja će se takmičiti 
selekcije iz 13 zemalja, a 
Evropu će predstavljati osam 
reprezentacija. Titulu svetskih 
šampionki brane predstavnice 
Kanade, koje su bile najbolje kao 
domaćini prošle godine. • 

MELBURN (AUSTRALIJA) 
F1 GRAN-PRI 
Pred nama je još jedna maratonska sezona u 
Formuli 1. U kalendaru je čak 21 velika nagrada, 
a sezona koja će trajati do 1. decembra počinje 
Velikom nagradom Australije u Melburnu, koja 
je na programu 17. marta. Za mart je planirana 
još jedna trka – 31. marta na programu je Velika 
nagrada Bahreina. Uz tehničke promene koje bi 
trebalo da donesu zanimljive trke, mnogo novih, 
mladih vozača pokušaće da steknu ugled pored 
iskusnih asova Hamiltona, Fetela, Verštapena, 
Raikonena. •

LETBRIDŽ (KANADA) SP 
U KARLINGU (MUŠKARCI) 
Dve nedelje kasnije i muške selekcije krenuće 
u borbu za osvajanje titule najboljeg na 
svetu u karlingu. Završni turnir održaće se 
u Letbridžu, u Kanadi, a na programu je od 
30. marta do 7. aprila. Kao i kod dama, za 
titulu će se boriti 13 selekcija, a najbrojnije 
će ponovo biti evropske reprezentacije – 
Stari kontinent predstavljaće sedam ekipa. U 
muškoj konkurenciji titulu brane Šveđani, koji 
su bili najbolji na prošlogodišnjem šampionatu 
koji je održan u Las Vegasu. •

8Ekipu Honde napustio je 
„penzioner“ Dani Pedrosa, 
a na njegovo mesto došao 
je Horhe Lorenco - hoće li 
tandem šampiona moći da 

funkcioniše bez trzavica?
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ni koji dobro poznaju Ingmara 
Stenmarka, živu legendu 
alpskog skijanja, tvrde da ne 
postoji osoba na svetu koja 
više mrzi da bude u centru 
pažnje i pred očima javnosti. 

Zato oni znaju koliko je truda Lindzi Von uložila 
da namoli Šveđanina da se nađe na cilju spusta 
u njegovom Oreu, na cilju njene poslednje trke 
u karijeri. Najuspešnija žena u istoriji alpskog 
skijanja preklinjala je Stenmarka da joj učini tu 
čast, i on je na kraju pristao – samo zato što je 
ona Lindzi Von. I zato što je znala šta će učiniti na 
svom oproštaju. Nije želela da se samo „provoza“ 
stazom, nije ni pomišljala da će preterati i poslednju trku završiti padom, 
kao što je to učinila nekoliko dana ranije u veleslalomu. Želela je da se od 
sveta skijanja oprosti na najlepši mogući način, i to je i učinila – stigla je 
do bronze, u zagrljaju sa skijaškom legendom kojoj se divila kao mala i od 
koga ima samo četiri pobede manje u karijeri. Koga je želela da dostigne…

Ne može da se kaže da je njena odluka da završi s takmičarskim skijanjem 
bila grom iz vedra neba. Izmučena povredama, Lindzi je očigledno dugo 
odlagala neminovno, da bi na kraju, samo nekoliko nedelja pre Svetskog 
šampionata u Oreu, definitivno saopštila da ono što srce i dalje želi, telo 
više ne može da prati:

„Ovo su bile dve veoma emotivne nedelje za mene u kojima sam donela 
najtežu odluku u svom životu, ali moram da prihvatim da više ne mogu da 
nastavim s takmičenjem u skijanju“, napisala je Lindzi na svojim društvenim 
mrežama samo nedelju dana pre početka takmičenja u Oreu. „Takmičiću 
se na svetskom prvenstvu u superveleslalomu i spustu, i to će biti dve 
poslednje trke moje karijere.“

Samo desetak dana pre ove objave, Lindzi je sportski svet obavestila 
o novoj povredi koja je bila samo jedna u nizu koje su je zadesile. Uvek 
beskompromisna prilikom izlaska na stazu, nasmejana Amerikanka često 
je od očiju javnosti krila težinu svojih povreda jer nije želela da se njena 
karijera pamti po crnim momentima koji su joj se isprečili u tome da postigne 
mnogo više. Polomljena desna ruka, frakture u levom kolenu, polomljen levi 

skočni zglob, pokidani ligament, polomljena kost 
u desnoj nozi, kontuzije, modrice, posekotine. Bila 
je čest gost ambulanti u blizini svetskih skijališta, 
a u jednom trenutku sve je postalo previše. Padovi 
i operacije tokom 2018. samo su pogoršali stanje, 
i posle jednog od zahvata obavljenog u tajnosti, 
Lindzi je sa svojim timom došla do zaključka da 
je situacija takva da ona jednostavno više nije u 
stanju da pruži maksimum.

„Uprkos intenzivnim terapijama, treninzima i 
podršci za koleno, shvatila sam da više nisam u 
stanju da skrećem na skijama kako je potrebno da 
bih se takmičila na nivou na kojem znam da bih 
mogla. Moje telo je oštećeno do nepopravljivosti i 

ne može mi omogućiti da imam poslednju sezonu kakvu sam sanjala. Moje 
telo vrišti „stani!“, a sad je došlo vreme da ga poslušam.“

Ono što je najviše zasmetalo Lindzi Von jeste činjenica da je morala da 
se povuče ne ostvarivši sve ciljeve koje je zacrtala. Želela je da se takmiči do 
kraja ove sezone i pokuša da dostigne i obori rekord Ingemara Stenmarka 
od 86 pobeda u Svetskom kupu. Da nije bilo toliko povreda, verovatno bi 
lako došla do njih, a ovako je na poslednjoj trci u karijeri morala da da 
sve od sebe i poslednji put pokaže kakav je borac bila u karijeri. Svojom 
karijerom, ponašanjem i ličnošću koja je atraktivna i van snežnih staza, 
pomerila je granice u alpskom skijanju i postala uzor mnogim devojkama 
koje će pokušati da idu njenim putem.

Zato je, koliko je bilo u njenoj moći, pokušala da ostavi traga i u Oreu. U 
veleslalomu nije uspela, a nezgodan pad mogao je čak da ugrozi i nastup u 
spustu. Modrica na oku upozorila je Lindzi na činjenično stanje i ona je, sa 
oprezom, ali potpuno koncentrisana, krenula u svoju poslednju bitku sa 
strmim liticama i nezgodnim kapijama. Postavila je sjajno vreme, a onda je 
u neverici čekala ishode trka ostalih rivalki. Jedna za drugom ostajale su 
iza nje, ali onda, na kraju, Slovenka Ilka Štuhec i Švajcarkinja Korina Zuter 
sprečile su Lindzi da stigne do senzacionalnog zlata. Ali i bronza na njenim 
grudima dobila je neprocenjivu vrednost na kraju jedne blistave karijere.

Lindzi se nije predala. Pred sobom je sigurno postavila neke nove ciljeve. 
S nestrpljenjem očekujemo nove korake briljantne Snežne kraljice… •

SNEŽNA KRALJICA  
I RATNIK

Lindzi Von je na svetskom 
šampionatu u Oreu izvezla 

svoju poslednju trku u karijeri 
tokom koje je za 18 godina 

stigla do rezultata zbog kojih 
zasluženo nosi titulu najbolje 
skijašice svih vremena. Bila bi 
i bolja, da nije bilo nebrojeno 
mnogo povreda zbog kojih 

nije mogla da ispuni sve svoje 
planove

Poslednji pad u 
karijeri desio se na 
pretposlednjoj trci. 
Srećom, Lindzi se 
nije teže povredila, 
pa je imala dovoljno 
vremena da se 
pripremi za poslednji 
nastup u kojem je 
stigla do bronze

Lindzi Von se u 
Svetskom kupu 

takmičila 18 
sezona i za to 

vreme zabeležila 
82 pobede i 
osvojila 20 

titula. Tokom 
karijere stigla je 
do tri olimpijske 

medalje i 
sedam odličja 

na svetskim 
šampionatima, što 

nijednoj skijašici 
dosad nije pošlo 

za rukom
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Moje telo je 
oštećeno do 
nepopravljivosti 
i ne može mi 
omogućiti da 
imam poslednju 
sezonu kakvu 
sam sanjala. 
Moje telo vrišti 
„stani!“, a sad je 
došlo vreme da ga 
poslušam
Lindzi Von
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Kampanja „Opel za medalju“ pokrenuta je  
1. marta prošle godine sa ciljem da obezbedi 
automobile za korišćenje najtalentovanijim 

sportistima i učenicima muzičkih škola iz naše 
zemlje kako bi im omogućila odlazak na evropska 
takmičenja i olakšala postizanje dobrih rezultata i 
osvajanje odličja. 

Oni su se odužili dostignućima – brojnim 
medaljama osvojenim širom Evrope. U bezbednim 

i komfornim Opelovim automobilima mladi talenti 
su stigli na takmičenja u Minhenu, Insbruku, 
Kran Montani, Lozani, Brijankonu, Budimpešti, 
Bukureštu, Ostravi, Kravecu i drugim evropskim 
gradovima, iz kojih su se vratili sa čak 14 zlatnih 
medalja!

„Kada vidim broj osvojenih medalja i 
takmičenja na koje su ovi mladi izuzetni ljudi 
stigli zahvaljujući našoj kompaniji, meni je srce 

puno. Prešli smo ove godine mnogo zajedničkih 
kilometara na putu ostvarivanja njihovih snova i 
to zaista nema cenu. Neki od njih bili su na ivici da 
zbog problema sa budžetom odustanu ne samo od 
takmičenja već i od karijera, a mi smo im vratili 
nadu. To je ono što je bio cilj Opela kao društveno 
odgovorne kompanije“, rekla je Irena Trifunović, 
menadžerka za marketing i komunikacije Opela za 
Srbiju, Crnu Goru, Makedoniju i Albaniju. •
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M
oderan način života i 
ubrzan razvoj tehnologije 
doprineli su da se današnja 
deca i omladina nalaze u 
začaranoj mreži mobilnih 
telefona, „miševa“ i 

daljinskih upravljača. Umesto na sportskim 
terenima i parkovima, najčešće su zajedno 
„online“, virtuelno, pa su tako uskraćeni za 
onaj pravi doživljaj druženja, ali i zdrav način 
života. Uvidevši ovakvo stanje u našem društvu, 
Orijentiring savez Srbije se poslednjih godina 
posebno trudi da animira mlade, kao i one starije 
i dočara im lepotu ovog sporta. Pre svega jer 
se takmičari nadmeću na otvorenim terenima 
u prirodi.

Koliko je pristupačan svima, govori činjenica 
da njime mogu da se bave osobe od 7 do 107 
godina, a „bojno polje“ su šume, livade, močvare, 
ponekad i urbani delovi grada. Cilj je vrlo jasan 
– takmičari treba uz pomoć karte i kompasa da 
za najkraće moguće vreme na terenu pronađu 
određeni broj kontrolnih tačaka i to redosledom 
kojim su obeležene na mapi. U zavisnosti od 
ambicija, ovaj sport može da bude izuzetno lak, 
ali i naporan, a za one koje vole prave izazove, 
čak i ekstreman. 

„Učesnik na startu dobija kompas i mapu 
terena na kojoj trougao označava start“, 
objašnjava Stevan Roksandić, generalni sekretar 
Orijentiring saveza Srbije. „Ucrtane su kontrolne 
tačke i poenta je da se one prođu za što kraći 

Orijentiring je sport kojim mogu da 
se bave svi – od 7 do 107 godina. U 

zavisnosti od ambicija, može da bude 
izuzetno lak, ali i naporan, a za one koji 

vole prave izazove čak i ekstreman

KARTA  
I KOMPAS 

KAO GLAVNI 
REKVIZITI

NASTAVAK NA SLEDEĆOJ STRANI
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„Oseveravanje“ je ključno, a svaka 
karta urađena je prema međunarodnim 
standardima i svako može da je očita
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vremenski period. Na tim prolaznim mestima stoji 
narandžasto-bela zastavica i na njoj mali aparat-
stanica. Kada takmičar stigne, overava prolazak 
čip-prstenom, što se automatski evidentira u 
centralnom kompjuteru. Svaka karta je urađena 
prema međunarodnom standardu. To je značajno 
zato što svi mogu da je očitaju, i domaći i strani 
sportisti. Na primer, žutom bojom su označene 
otvorene površine, zelenom i belom šume, braon 
linije su izohipse i što je njihova mreža gušća, 
znači da je reč o strmijem području. Isprekidane 
crne linije su putevi, dok crne tačke obeležavaju 
objekte. Najbitnije je da svaki takmičar dobro 
odradi „oseveravanje“. To znači da linija označena 
slovom N (sever) na karti mora da se poklopi s 
magnetnom iglom na kompasu.“ 

Postoje četiri osnovne discipline u orijentiringu: 
trčanje – hodanje („foot orijentiring“), trčanje 
na skijama („ski orijentiring“), vožnja biciklom 
(„mauntin bajk orijentiring) i takmičenje 
prilagođeno osobama sa invaliditetom („trejl 
orijentiring“). 

„To je ekstremni sport za ljubitelje adrenalina 
jer se prolazi kroz nepoznate terene, uglavnom 
šume“, ističe Roksandić. „Promena ritma po 
neravnoj stazi, preskakanje debla, skakanje sa 
stena, prolazak kroz močvaru... Sve je to vrlo 
naporno i zahteva mnogo snage i umeća. U 
Srbiji su česta takmičenja na Divčibarama, Tari, 
Kopaoniku, Zlatiboru, Fruškoj gori, Deliblatskoj 
peščari, najlepšim predelima naše zemlje. Sa 
druge strane, staze prilagođavamo i najmlađim 
učesnicima i onima koji tek počinju, bez obzira 
na godine. Orijentiring je i porodični sport jer 
cela familija može da učestvuje. Posebno nas 
motiviše rad s najmlađima jer želimo da se kroz 
ovaj sport što više osamostaljuju, upoznaju 
prirodu, razbijaju strah od nepoznatog i uče da 
se snalaze u različitim okolnostima.“ 

Orijentiring je kod nas zaživeo 1940. godine, 
a odvijao se kroz planinarenje i zvao Planinarska 
orijentacija. Današnji Orijentiring savez Srbije 
osnovan je 1993. godine i trenutno broji preko 
500 registrovanih članova iz 23 kluba. Inače, 
sport je osnovan daleke 1897. godine u redovima 
norveške vojske. Svetska federacija je nastala 
1961. godine, a vodeće su skandinavske zemlje 
– Norveška, Finska i Švedska. Prate ih Rusija, 
Francuska, Švajcarska, Nemačka i Austrija. 

„Kod nas se organizuju takmičenja u svim 
disciplinama, a najzastupljeniji je „foot orijenti-
ring“, koji ima četiri posebne kategorije (pod-
discipline)“, kaže Stevan Roksandić. „To su 
sprint, srednja i duga distanca i ekipno štafeta, 
koja može da bude i miks (zajedno učestvuju 
muškarci i žene). Naš najbolji takmičar trenutno 
je Miloš Bilić, koji je na poslednjem juniorskom 
Svetskom prvenstvu u Finskoj osvojio 20. mesto 
u konkurenciji 180 sportista. To je sjajan uspeh 
i verujem da će ih biti još.“

Da bi orijentirac postigao ovakav rezultat, 
osim odlične fizičke spreme mora da poseduje 
znanje iz određenih oblasti, ali i jak mentalni 
sklop. Upravo iz tog razloga, naš stručni štab 
pažljivo bira članove reprezentacije, koje „filtrira“ 
kroz mnogobrojna domaća takmičenja. 

„Ako je teren ravniji, distanca može da bude 
dugačka 18 kilometara, a ako je brdsko-planinski, 
onda oko sedam“, naglašava Roksandić. „Najbolji 
takmičari sveta trče 18 kilometara za manje od 
90 minuta, a ima i naših nekoliko sportista 
koji postižu pet do šest minuta po kilometru. 
Međutim, ne pobeđuje uvek najbrži već onaj 
koji ima kombinaciju dobre fizičke spreme i 
inteligencije. Na primer, ako je neko perfektan 
čitač karata, a nema snage, ili obratno, neće moći 
da se nađe među najboljima“.

Dolaze lepši dani marta, kada ujedno počinje i 
sezona domaćih takmičenja. Upravo je to dobar 
razlog da se svi oni koji žele da se oprobaju 
u ovom sportu priključe orijentircima i punom 
parom krenu u nove avanture. Potrebna su 
minimalna ulaganja – par patika, trenerka i 
dobra volja! •

Globalna povezanost

Srbija je pre dve godine postala učesnik Svetskog dana orijentiringa, takmičenja 
koje traje sedam dana širom planete. Dosad se u isto vreme odvijalo u preko 100 
zemalja sveta i na njemu je učestvovalo više od 350.000 ljudi. Naši sugrađani su 
postigli sjajne rezultate kada je u pitanju masovnost jer su 2017. godine zauzeli 
sedmo mesto. 

„To je uspeh jer je bilo preko 10.000 naših sunarodnika koji su se upoznali 
sa orijentiringom i prošli zadate staze na karti“, kaže Dobrica Jelić, predsednik 
Orijentiring saveza Srbije. „Poenta održavanja Svetskog dana je da se što više ljudi, 
a pre svega dece, upozna sa orijentiringom. Smatram da je to najpovezaniji sport 
sa školom pošto je zastupljeno fizičko vaspitanje (trčanje, kondicija), geografija 
(upotreba karte, kompasa, „oseveravanje“), biologija (prilikom prolaska kroz 
šumu mogućnost da se vide razne biljke i životinje), matematika (izračunavanje 
razmere i udaljenosti). Ministarstvo prosvete, nauke i tehnološkog razvoja dalo 
nam je podršku i „zeleno svetlo“ 2016. godine, tako da je orijentiring postao deo 
obaveznih školskih aktivnosti, naravno za đake koji žele njime da se bave.“ •

FO
TO

: S
H

U
T

T
ER

ST
O

C
K

FO
TO

: O
SS

Orijentiringom mogu da se bave svi, bez 
obzira na uzrast, a lepota sporta je u tome 
što se takmičenje odvija u prirodi
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Velika takmičenja  
kao vid promocije

Čelnici Orijentiring saveza Srbije trude se 
da što više promovišu ovaj sport, u čemu 
im finansijski pomaže Ministarstvo sporta i 
omladine. Prema rečima predsednika Saveza 
Dobrice Jelića, od tog novca će štampati karte 
i reklamni materijal za predstojeći Svetski 
dan orijentiringa u maju, ali i za promociju 
orijentiringa u školama širom Srbije. Takođe, 
od proleća do oktobra, do kada traje sezona, 
očekuje ih mnogo takmičenja, liga Srbije (11 
kola) i prvenstva Srbije. 

„Ovog leta će biti desetogodišnjica kako 
učestvujemo u radu „Kampa ljubavi i nade“ 
koji organizuje udruženje NURDOR u Ivanjici, 
na kojem učestvuju deca obolela od raka. 
Obično traje sedam dana i za to vreme 
gosti su poznati sportisti koji drže treninge 
i animiraju mališane. Svi se lepo druže, a 
decu najviše raduje kada krenu u osvajanje 
kontrolnih tačaka i „pronalaženje blaga“ – 
igračke koje su nagrada za ostvareni zadatak. 
Savez je organizator i malog kampa pod 
nazivom „Veseli orijentiring“ na Tari, koji ima 
20 godina dugu tradiciju. Traje jedan dan i na 
njemu učestvuje između 700 i 800 mališana 
do sedam godina. Preko dana jure po terenu 
s mapom i kompasom u ruci, a uveče se 
zabavljaju uz karaoke i bogat muzički program 
u kojem su oni glavne zvezde.“

Međunarodna svetska federacija prepoznala 
je veliki trud našeg saveza u omasovljavanju 
ovog sporta, pa je Srbija najozbiljniji kandidat 
za organizaciju Mediteranskog šampionata 
2021. godine u Novom Sadu i Svetskog 
školskog prvenstva u Beogradu. Veliko 
priznanje za naš sport je Evropska univerzijada 
u Beogradu 2020. godine, gde je i orijentiring 
prvi put uvršćen u program takmičenja. Biće 
to sjajna prilika da orijentiring dobije nove 
poklonike. •
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Na prolaznim stanicama nalaze se 
narandžasto-bele zastavice s malim 
aparatima-stanicama. Takmičar overava 
prolazak čip-prstenom
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Timu Donu, najbržem „Ajron men“ takmičaru 
na svetu, u trenutku su se srušili svi snovi 
kad je doživeo tešku povredu koja je mogla 
da mu ugrozi karijeru. Kad se oporavio od 

prvobitnog šoka, doneo je odluku koja mu je 
promenila život i kroz nju pokazao koliko je 

hrabar i odlučan

ČOVEK SA OREOLOM 
POBEDNIKA
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Ž
ivot često može da pripremi 
neočekivane izazove za 
sportiste u vidu povreda 
koje ozbiljno mogu da ugroze 
nastavak karijere. Ali one mogu 
da dovedu do pobeda i osvajanja 

titula iako sve u određenom trenutku izgleda 
potpuno nedostižno. Mentalna snaga je ključ 
povratka u formu, a neretko se dešava da ona 
bude i na višem nivou nego pre povrede. Pre 
nekoliko meseci jedan as je čitavom svetu 
pokazao kako to može da izgleda.

Maja 2017. Tim Don je postao najbrži „Ajron 
men“ takmičar na svetu. Kad je prešao liniju 
cilja u Florijanopolisu, sat se zaustavio na 
vremenu od 7 sati, 40 minuta i 23 sekunde, 
što je bilo četiri minuta brže od prethodnog 
rekorda „Ajron men“ triatlona, u kojem 
takmičari plivaju 3,8 kilometara, voze bicikl 
180 km i trče – maratonsku trku. Osokoljen 
postavljanjem svetskog rekorda u Brazilu, 
oktobra iste godine spremao se za veliki 
događaj, svetsko prvenstvo na Havajima, u 
Koni, gde je bio jedan od favorita za prva tri 
mesta. Spremao se žestoko, ali nažalost nije 
dobio priliku da nastupi. Samo dan pre starta 
Tima je dok je trenirao na biciklu udario 
kamion, a posle pregleda ustanovljena je teška 
povreda – lomljenje vrata! Posle prvobitnog 
šoka, Tim se brzo sabrao i doneo važnu 
odluku koja će mu promeniti život, ali i kroz 
put oporavka pokazati njegovu hrabrost i 
odlučnost.

Šest meseci se spremao za događaj na 
Havajima, a splet nesrećnih okolnosti u 
trenutku je okrenuo situaciju naglavačke. 
Udes s kamionom bio je ozbiljan, a na 
skeneru se utvrdilo da je Tim polomio 
vrat. To je značilo da je bio kraj Timovim 
nadama za uspeh na Koni, ali srećom to 
nije značilo i njegov kraj kao sportiste. 
Rođeni borac, Tim se odmah „setovao“ u 
program oporavka. Pojavilo se nekoliko 
opcija da se uspešno sanira povreda, a 
samo jedna je Timu omogućavala da dobije 
šansu da se možda nekad ponovo takmiči s 
najboljima – nošenje „oreola”.

Osim „anđeoskog“ imena, kod ove opcije 
ne postoji ništa smerno i nežno, a sama 
sprava već izgledom podseća na Srednji vek 
i opremu za mučenje. A u praksi je još gore! 
Kružni metalni ram koji se postavlja oko glave, 
sredinom čela mora zavrtnjima da se fiksira 
direktno u lobanju kako bi nosačima na 
ramenima bio fiksiran. Samo dva dana posle 
udesa Tim se vratio kući u Bolder (država 
Kolorado), sa oreolom koji mu je držao glavu 
u položaju koji je omogućavao izlečenje, ali je 
pokazivao da je pred hrabrim sportistom dug i 
bolan period oporavka.

Sledeća četiri meseca, čak i „čovek od 
čelika“ kakav je Tim, nalazio se na ozbiljnim 
iskušenjima, testirajući se i fizički i mentalno. 
Kad je početkom prošle godine oreol konačno 
uklonjen, to je označavalo kraj velikih muka, 
ali i početak dugog oporavka. Bilo je zatvoreno 
tek prvo poglavlje.

Timova čelična volja koju je pokazao od 
trenutka kad je došao svesti posle udesa bila 
je usmerena na proces povratka u grupu 
„Ajron mena“. Za manje od pola godine od 
teške povrede vrata, Tim je već bio u teretani, 
s velikim ciljevima pred sobom, a 16. aprila, 
gotovo tačno posle šest meseci od stravičnog 
udesa, našao se na startu Bostonskog 
maratona. Vreme nije išlo naruku učesnicima, 
ali Tim se nije obazirao na kišu i temperaturu 
oko nule. Hrabro je istrčao trku i završio 
maraton u vremenu od dva časa, 49 minuta i 
42 sekunde, što je bilo samo oko pet minuta 
sporije u odnosu na pretrčana 42 kilometra i 
195 metara u okviru rekordne „Ajron men“ trke 
u Florijanopolisu! 

T
o je bio tek početak velikog 
povratka. Ohrabren, Tim 
se 29. jula prošle godine 
našao na startu „Ajron men“ 
trke u Hamburgu. Samo 
pojavljivanje bilo je podvig, 

ali to nije zadovoljilo Tima već je uspeo da 
ovaj izazov završi plasmanom na 9. mesto – 
izuzetnim dostignućem potvrdio je da se na 
neverovatan način vratio u elitu, ali osećao 
je da još nije spreman za ono što je sanjao 
svakog dana tokom dugog oporavka – da 
se vrati na Konu. Ipak, već samo tri nedelje 
kasnije pokušao je da se kvalifikuje na „Ajron 
menu“ u Kopenhagenu, ali trka nije protekla 
po planu. Posle dobrog starta, morao je da 
odustane i u trenucima kad se sa sobom 
borio da prihvati činjenicu da odlazak na 
Svetsko prvenstvo mora da sačeka, stiglo je 
iznenađenje u vidu informacije da je jedan od 
kvalifikovanih trkača izbačen sa liste. Kako je 
bio sledeći „ispod crte”, Tim je zauzeo njegovo 
mesto. Čovek sa „oreolom“ zvanično se vratio 
na Konu!

I već 13. oktobra 2018. Tim je stajao na 
startnoj liniji „Ajron men“ Svetskog prvenstva. 
Teško putovanje „čoveka sa oreolom“ 
napravilo je pun krug i to samo zahvaljujući 
Timovoj nezaustavljivoj želji da učini gotovo 
nezamislivo. Boreći se s toplim poljima lave 
koja ne opraštaju, Tim je stazu prešao za 8 sati 
i 45 minuta, prošavši cilj kao 53. od preko 2.000 
učesnika. Za njega je završetak trke više značio 
od samog rezultata, a ciljna linija je označavala 
start novog poglavlja – trijatlonci, čuvajte se, 
veliki Don se vratio! •
 IZVOR: RED BULL CONTENT POOL

Bez obzira na to kakav 
izazov život postavi pred 
vas, stvar je perspektive 
kako ćete se izboriti. 
Njegov pogled nije govorio 
da je zarobljen u toj 
skalameriji već da je srećan 
što je živ i što je dobio novu 
priliku da još žešće trenira
Franko Vaterot, menadžer Tima Dona

SKENIRAJ I POGLEDAJ
Očitavanjem QR koda pomoću 
aplikacije pogledajte video koji 
je u vezi sa ovom rubrikom

FO
TO

: R
ED

 B
U

LL
 C

O
N

T
EN

T 
P

O
O

L

FO
TO

: R
ED

 B
U

LL
 C

O
N

T
EN

T 
P

O
O

L

FO
TO

: R
ED

 B
U

LL
 C

O
N

T
EN

T 
P

O
O

L



74BROJ 1 | MART 2019.

O
D

JE
C

I

TEKST
BOJAN STOJANOVIĆ

mesec dana. Tragovi burne prošlosti bili su 
preduboki, pa je Mati u noći između 3. i 4. 
februara izgubio životnu bitku u 55. godini. 
Za mnoge će ostati upamćen kao najbolji svih 
vremena, a tako kažu i eksperti za skijaške 
skokove. Kapa dole Ahonenu, Nieminenu, 
Pujkonenu... Samo je jedan „Leteći Finac“ – 
Mati Nikenen.

Ovako smo se na našem Instagram profilu 
oprostili od jednog od najvećih olimpijaca 
svih vremena, koji nas je početkom februara 
napustio u 55. godini života. Verovatno 
najbolji skakač na skijama svih vremena 
nikako nije uspevao da prenese uspehe sa 
sportskog na životno polje. Kao doktor Džekil 
i mister Hajd, sva zlata koja je osvojio tokom 
briljantne sportske karijere ništa nisu vredela 
Matiju Nikenenu zbog preke naravi i poroka 
koji su ga doveli do zdravstvenih problema i 
borbe za život, koju je prerano izgubio.

Sarajevo 1984. godine donelo mu je prvo 
olimpijsko zlato na velikoj skakaonici. Ali je 
u Kalgariju četiri godine kasnije napravio 
pravi podvig, osvojivši tri zlata na maloj i 
velikoj skakaonici, što nikome do tada nije 
pošlo za rukom. Tokom karijere osvojio je i 
pet zlata u svetskom šampionatu, a prvi put 
je bio najbolji sa samo 18 godina. Sa 46 pobeda 
na takmičenjima u okviru svetskog kupa 
mnogi ga smatraju najboljim skakačem svih 
vremena. Imao je talenat, stil, tehniku i „bejbi 
fejs“, zbog čega je postao superstar.

Ali iza anđeoskog lika krili su se demoni 
koji si Matija zaokupili još kao veoma mladog. 
Problem sa alkoholizmom isplivao je u javnost 
kada je 1987. godine vraćen sa čuvene turneje 
„Četiri skakaonice“ zbog, kako su naveli u 
reprezentaciji, „lošeg ponašanja i teškog 
opijanja“. Povukao se 1991. godine, kad je 
završio kao 50. u svetskom kupu. Tada mu je 
možda postalo jasno kakvom stranputicom 
je krenuo, ali nije uspevao da nađe pravi put. 
Pokušao je, kako smo već naveli, s karijerom 
pevača, a bio je i striper u pokušaju da izađe iz 
finansijskih problema. Povrh svega, nasilničko 
ponašanje dva puta ga je odvelo iza rešetaka, 
a da je u privatnom životu bio daleko od onog 
šampionskog Matija na skijama, govori i 
činjenica da je prošao kroz pet brakova.

Urušenog zdravlja, pošto su počeli i 
problemi sa dijabetesom, Mati nikako nije 
uspevao da pobedi demone – uprkos savetima 
da promeni životni stil i započne sa dijetom, 
on je nastavio da konzumira alkohol iako se 
ozbiljno razboleo. Posle samo nekoliko meseci 
legendarni šampion i „Maradona skijaških 
skokova“, kako su ga neki u šali nazivali (a 
možda su bili i sasvim ozbiljni), izgubio je u 
neravnopravnoj borbi. •
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ivaskila, severna Atina, koja je 
Finskoj podarila mnoge umetnike 
i naučnike, kolevka je reli sporta 
jer se u njoj održava čuveno 
takmičenje, a rodni je grad 
asova kakvi su Henri Toivonen, 

Tomi Makinen, Hari Rovanpera, Miko 
Hirvonen. Kako se ko od njih pojavljivao na 
automobilskom nebu, dobijao je nadimak 
„Leteći Finac“, a zapravo samo jedan od sinova 
Jivaskile zaista je imao „krila“.

Mati Nikenen, četvorostruki olimpijski 
šampion u skijaškim skokovima, bio je 
podjednako ludo hrabar kao i njegovi 
sugrađani za volanom, a isto toliko 
talentovan da pomera granice sporta kojim 
se bavio. Leteo je i do pet svetskih titula od 
1981. do 1991, ali s reputacijom sportiste koja 
ga je vinula među besmrtnike pratila ga 
je i priča o životu koji se kosi sa sportskim 
standardima. Nemirni duh vodio ga je kroz 
demonske puteve alkoholizma, kroz pet 
brakova i burne razvode, a činilo se da je 
spas i svetlost pronašao u muzici, snimajući 
albume i nastupajući – poslednji put pre samo 
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